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§ 7 Revisorernas årsrapport 2019 för
Skarpnäcks stadsdelsnämnd

Tina Kratz rn.fl (V)

Monica Lövström m.fl. (S)

Särskilt uttalande

Vi kan se att den strama budgeten gör det svårt för förvaltningen att uppnå målen.
Förvaltningen gör trots det och utifrån det läge majoriteten satt dem i ett gott arbete. Det är
tydligt att nedskärningarna begränsar verksamheterna. De är tvungna att söka efter
besparingsmöjligheter snarare än att ägna sig åt sitt uppdrag och utveckla verksamheterna i
enlighet med de behov som finns.

Framför allt oroar den stora besparingen som gjorts på det förebyggande arbetet och för
stadsdelens barn och unga. Fritidsgårdarnas öppettider har minskats ner, och i vår stadsdel har
vi inga uppsökande fältassistenter och som vi många gånger tagit upp har vi nu inte heller
någon regelrätt parkleksverksamhet. Nu står vi inför en sommar där ovanligt många kommer
stanna hemma och våra parker och parklekar kommer få ett större antal besökare än vanligt.
Att Skarpnäck då inte har resurser nog att bemanna parklekarna med utbildad personal;
personal som känner områdets barn och unga och som har kompetens och utbildning för att
ordna bra och lockande aktiviteter i parklekarna. Vi nämner detta eftersom vi anser att det är
viktigt att fånga upp och stötta barn och unga tidigt, och att vara med i förebyggandet av en
allvarligare problematik.

Resurser saknas även i förskolan, den rekordlåga schablonhöjningen ger inte möjlighet att
uppnå målet om 16 barn/avdelning. I Skarpnäck har vi 17,6 barn/avdelning och 5,4 barn per
anställd pedagog.
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§ r,:t.Jtöka antalet sommarjobb
~

Tina Kratz m.fl. ( V)
Monica Lövström m.fl. (S)

Särskilt uttalande

Vi vill börja med att tacka för förvaltningens svar och understryka det vi brukar säga; vi är stolta över
att vi besitter en så kompetent och engagerad förvaltning i vår stadsdel.
I vår skrivelse lyfte vi att staden kommunicerat att det blir "färre feriejobb för unga i sommar" och
vår oro för effekterna av det när fler än vanligt kommer att spendera sin sommar hemma i
stadsdelen i år.

Det är en svår situation som uppstått för alla inblandade och vi vet att vår förvaltning, tillsammans
med arbetsmarknadsförvaltningen, jobbar för att kompensera de jobbtillfällen som går förlorade
inom förskolan och äldrevården

Regeringen har gjort en riktad satsning med medel för att skapa fler arbetstillfällen för ungdomar i
sommar. Stockholms stad har tilldelats 24 miljoner kronor och vi hoppas att det är en möjlighet som
tas tillvara för att skapa fler arbetstillfällen i sommar när efterfrågan kommer vara större och fler
kommer vara hemma i stadsdelen.

Till maj månads stadsdelsnämndsmöte lämnade Socialdemokraterna, tillsammans med
Vänsterpartiet, in skrivelsen "en levande sommar för barn och unga" där vi lyfte flera exempel på hur
man kan tänka kreativt för att skapa fler arbetstillfällen i våra parklekar, vid våra badplatser,
tillsammans med Kulturskolan, idrotts- och föreningslivet samt inom fritidsverksamheten. Badvärdar
och badvakter var några av de förslag vi räknade upp.

Till detta möte har det även inkommit medborgarförslag om att förvaltningen bör skapa säkra
mötesplatser för de som tillhör olika riskgrupper under rådande coronapandemi. En växande psykisk
ohälsa är en av de följdeffekter som vi riskerar till följd av lång isolering och vi delar vikten av att även
människor i de olika riskgrupperna, så länge de så klart är symtomfria, måste kunna få social
stimulans och träffas under ordnade former. Där finns kanske även några möjliga arbetstillfällen för
unga men vi lägger oss inte i detaljerna kring hur mötesplatserna skulle kunna se ut.
Sammantaget hoppas vi att det blir flera unga som får chansen till ett första jobb och en givande
sommar i år och att förvaltningen får backning av politiken för att det ska möjliggöras.
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§ 9 Stadsdelsförvaltningens arbete
för att minska spridning av covid-19 i
hemtjänsten och på äldreboenden

Tina Kratz m. fl (V)
Monica Lövström m. fl (S)

Särskilt uttalande

Vi vill börja med att tacka förvaltningen och all personal inom hemtjänst och äldreomsorgen för allt
det goda arbete som utförts i denna extraordinära situation. Våren har varit en mycket ansträngande tid
inte minst inom omsorgen av de äldre och vi vet att personalen slitit hårt och även känt stor oro.
Förvaltningen har i detta läge arbetat förutseende och tidigt ökat upp sin beredskap och förstärkt på
alla nivåer, vilket visat sig vara mycket klokt. Samarbetet med de fackliga organisationerna har också
varit god.

Den förstärkta bemanningen inom verksamheterna är centralt för att skapa en trygg och säker omsorg
av god kvalitet. Det är även nyckeln för att personalen ska kunna känna sig trygga med att gå till
arbetet, och stanna hemma vid symptom. De anställda har denna vår varit med och tagit ett stort
samhällsansvar genom att stanna hemma med sjuklön vid minsta symptom trots redan låga löner.
Genom att erbjuda timanställda schemalagd arbetstid har smittspridningen också kunnat minskas
betydligt, ingen ska behöva väga risk för smittspridning mot att ha råd att betala hyran. Tyvärr har de
otrygga anställningsformema ökat under en lång tid, och villkoren för anställda har försämrats. Det är
oerhört viktigt andelen timanställda i äldreomsorgen minskas, inte minst för att den utsatthet som det
skapar hos den anställde även ökar smittspridningen.

Det har under vårens ansträngda och oroliga läge varit tryggt att Hemmet för gamla varit i kommunal
regi, det har gett oss en god insyn i situation vilket varit mycket betryggande. Den kommunala
hemtjänsten och dess förstärkningsteam har varit en förutsättning för att minska smittspridningen även
hos de privata utförarna. Samtidigt vill vi betona att det finns krisklausuler i avtalen med de privata
som hade möjliggjort att mer långtgående krav hade ställts på dem. Vänsterpartiet menar att alla
utförares, inklusive de privatas, legitimitet vilar på att de arbetar enligt socialtjänstlagen och att
personalen alltid ska ges förutsättningar att tillämpa basala hygienrutiner och minska smittspridning.
De äldre ska vara trygga med att de kan få sina behov tillgodosedda på ett säkert sätt, oavsett om det
råder influensatider. Den rådande pandemin har visat på problemen med LOV och LOU, där
vinstintressen tillåts väga tyngre än basala hygienrutiner och där samordning och insyn är en
utmaning. Vänsterpartiet och Socialdemokraterna känner sig tacksamma för att det kommunala går in
och täcker upp även för vissa vinstdrivande företag, både för de äldres och för personalens skull.

Mellan 2014 och 2018 ställdes inga ekonomiska effektiviseringskrav på äldreomsorgen. Men i och
med den nya majoriteten har varje budget inneburit effektiviseringskrav som totalt för staden uppgått
till närmare 170 miljoner kronor.
Vi hoppas att vi alla kan enas om att äldreomsorgen i Stockholm behöver rustas inför framtiden.
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§ 10 Riktlinjer för föreningsbidrag

Monica Lövström rn.fl (S)

Förslag till beslut

att delvis godkänna förvaltningens förslag

att kräva personnummer av samtliga firmatecknare som ansöker om föreningsbidrag

Att därutöver anföra

Socialdemokraterna är för ett starkt civilsamhälle där det bör stå var och en fritt att starta en förening
och söka föreningsbidrag så länge man lever upp till de demokratiska krav som Stockholm stad anför i
Riktlinjer avseende förenings- och kulturbidrag. Dock bör vi som förvaltare av skattemedel hantera
dessa på ett varsamt sätt, genom att säkerställa identifikationen av den eller de som vill starta en
förening för att undvika att offentliga medel går till att stödja exempelvis våldbejakande extremism.
Därför anser Socialdemokraterna att det är rimligt att den eller dessa personer även kan identifiera sig,
utan att det skulle innebära en integritetskränkning i strid med GDPR-lagstiftningen. Däremot är det
viktigt att föreningen inte samlar in personuppgifter i onödan av sina medlemmar, så som anges av
t.ex. Datainspektionen där det går att läsa mer om hur små och medelstora föreningar bör hantera sina
medlemmars personuppgifter.
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§ 10 Riktlinjer föreningsbidrag

Tina Kratz m. fl (V)

Särskilt uttalande

I förslaget till riktlinjer avseende förenings- och kulturbidrag - demokrativillkor, går att läsa att "En
förening/organisation som begår lagbrott eller använder utomparlamentariska metoderför att uppnå
ettpolitiskt mål kan sägas motarbeta det demokratiska styrelseskicket och ska inte beviljas bidrag. "

Definitionen av utomparlamentariska aktioner är enligt Nationalencyklopedin politisk aktivitet utanför
detparlamentariska systemet. Vidare går att läsa att definitionen innefattar:

"I en parlamentarisk demokrati kan det röra sig omfredliga demonstrationer, kampanjer eller andra
opinionsyttringar, iblandmotparlamentariska beslut. Gränsen mellan legala och illegala
utomparlamentariska aktioner kan ibland vara svår att dra. Tydligt illegala handlingar är t. ex.
våldsamma aktioner och sabotage. Aktioner riktade mot det demokratiskaparlamentariska systemet
som sådant, t. ex. militärkupper och revolutioner, är också att betrakta som utomparlamentariska. "

Då definitionen av utomparlamentariska metoder även innefattar fredligt politiskt påverkansarbete,
såsom kampanjer och andra opinionsyttringar, så innebär det att om nämnden bifaller denna skrivning
så riskerar ett antal av de föreningar som idag får föreningsbidrag att inte ha rätt till dem framöver. En
pensionärsorganisation har till exempel all rätt att dela flygblad och en minoritetsorganisation har rätt
att bedriva opinionsarbete.

Även om vi förstår att syftet med riktlinjerna säkerligen är att tydliggöra att våld mot politiska
motståndare är helt förkastligt, vilket Vänsterpartiet starkt instämmer i, så menar vi att denna skrivning
måste förändras eller strykas då den riskerar att drabba även helt vanliga föreningar som använder sig
av fredliga utomparlamentariska metoder. Vi vill till exempel påminna om att när politiska partier,
från höger till vänster, delar flygblad - så är det utomparlamentariskt arbete.

Då riktlinjerna syftar till att vara ett stöd i nämndernas arbete med föreningsbidrag samt förtydliga,
och stödja, nämnderna i detta arbete, så motverkar denna typ av skrivningar sitt syfte och öppnar för
oklara tolkningar och godtycklighet i beslutsfattandet.
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§ 11 Motion om en sammahållen
skoldag för alla

Monica Lövström m. fl. (S)

Förslag till beslut

Att tillstyrka motionen

Att därutöver anföra

Alla elever har rätt till en bra skolgång i en välfungerande skola. Motionen innehåller förslag på hur
skolans verksamhet kan utvecklas i en mer jämlik riktning med hjälp av en större helhetssyn på
skoldagen. Det handlar i grunden om att se skoldagen, inklusive fritidshem, fritidsklubb och lärfritids,
som en enhet.

Vi är glada att förvaltningen delar vår bild av att skolans fritidsverksamhet är en viktig motor för att
utjämna skillnader mellan barns olika förutsättningar till en meningsfull fritid.

Vi tror att dessa verksamheter fyller viktiga funktioner utöver att erbjuda barnomsorg. Den lärande
verksamheten som bedrivs efter skoltid kan vara minst lika viktigt för ett barns utveckling som
skoltiden i sig. Generella insatser, som exempelvis läxläsning, gagnar alla elever men kan vara helt
avgörande för de som riskerar att halka efter

När vi ser att de socioekonomiska klyftorna växer och skolsegregationen fortsatt är ett problem i vårt
land, ser vi positivt på initiativ som syftar till att utjämna livschanser. Vi vet att barns uppväxtvillkor
ser olika ut beroende på var i Skarpnäcks stadsdel man bor och att möjlighet till att exempelvis få
hjälp med läxor ser mycket olika ut. Elevers möjlighet till lärande ska inte vara beroende av
föräldrarnas utbildningsnivå eller kunskaper i det svenska språket Dessutom är det viktigt för alla
barn att ha en meningsfull fritid, ur individens perspektiv men också ur ett trygghetsperspektiv.

Vi vill se samarbete med kulturskola, civilsamhälle och föreningsliv för att bättre integrera
fritidsverksamheterna i skolan. För de yngre barnen stärker det möjligheten att kunna utöva en idrott
eller spela ett instrument, när aktiviteten sker i nära samarbete med skolan. Alla har inte föräldrar
som kan skjutsa till fotbollen eller pianolektionen. Ett bättre samarbete kan avhjälpa sådana hinder.

Vi anser att även högstadieungdomar bör ha tillgång till fritidsverksamhet i skolans regi. Även om
man är stor nog att klara sig själv på eftermiddagen finns det många fördelar med aktiviteter ordnade
i skolans regi. För många föräldrar är det en trygghet att barnet eller ungdomen är just i skolan.
Därför är det också viktigt att det är rektorn som ansvarar för den sammanhållna skoldagen. Det ger
en trygghet och en tilltro som kan behövas för att föräldrar ska tillåta sina barn att delta i aktiviteter
efter skolan. Vi är medvetna om att rektorernas arbetsbelastning är hög men tror att med rätt
organisation och rätt resurser kan skolornas fritidsverksamhet utvecklas ytterligare.



I vår budget för 2020 lade vi fram ett förslag om lärfritids. Vi föreslog en modell som riktar sig till de
senare årskurserna i grundskolan med utökad läxläsning och läxhjälp och där samverkan med
kringliggande samhälle stärks. Vi anser att modellen med lärfritis kan införas.
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Dnr SKA 2020/106

Mads Lundgaard (SD)
Helena Karlsson (SD)

Punkt12

Motion om att utreda möjligheterna att inrätta ett svenskt språkmuseum

Förslag till beslut

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut
2. Att motionen tillstyrks

Därutöver vill vi anföra följande:

Sverigedemokraterna välkomnar att förvaltningen instämmer i motionens argument att ett
svenskt språkmuseum skulle utgöra en ny attraktion som attraherar såväl stockholmare som
turister.

Vidare lyfter förvaltningen frågan om huvudmannaskapet för ett sådant museum.
Sverigedemokraterna anser att Stockholms stad bör inneha en pådrivande roll i etablerandet
av ett svenskt språkmuseum beläget i kommunen. Det är utmärkt att en utredning kommer
med förslag till huruvida etableringen och driften bör fördelas mellan olika aktörer eller
handhas av Stockholms stad ensamt.
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§ 20 Inkomna skrivelser från
nämndens ledamöter

Tina Kratz m.fl. (V)
Monica Lövström m. fl. (S)

Skrivelse fältassistenter

Socialdemokraterna har under mandatperioden gång på gång lyft behovet av att fältassistenter ska
införas även i Skarpnäcks stadsdel. Därför blev vi glatt överraskade av nedanstående utfästelse i
Svenska Dagbladet, 2020-05-19:

"Vi har beslutat att ha förstärkt bemanning i alla stadsdelar med fältassistenter och ungdomsjour
under hela sommaren. Nu blir det extra viktigt med vuxna där ungdomar befinner sig, säger
Stockholms socialborgarråd Jan Jönsson (L)

Ett välkommet uttalande från den grönblå majoriteten i Stadshuset.

Den här sommaren kommer att vara olik alla andra somrar. Fler kommer semestra hemma. Det
kommer vara fler barn och unga på våra badplatser, i parkerna och runt om i stadsdelen och fler
ungdomar som är ute på kvällarna. Så ska de också få vara, ungdomar måste få vara ungdomar även
kvällstid. Men av erfarenhet vet vi att när skolorna stänger, när fritidsaktiviteterna slutar, när
föräldrar jobbar, är upptagna av annat eller inte har resurser att erbjuda stöd kan ungdomar hamna
på glid.

Vi vill att förvaltningen undersöker ovanstånde. Hur ska den förstärkta bemanningen med
fältassistenter och ungdomsjour tillfalla Skarpnäck stadsdel?


